

अनुदान संख्या 49 - गृह मंत्रालय
GRANT No. 49 - MINISTRY OF HOME AFFAIRS

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	6072,97,00		
		6073,00,00	5425,13,57	-647,86,43
पूरक	Supplementary	3,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			469,99,00
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	385,27,00		
		385,29,00	269,63,21	-115,65,79
पूरक	Supplementary	2,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			105,75,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय — सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services			
मू.	O.	60929.00		
पू.	S.	1.00	63455.00	61638.56
पु.	R.	2525.00		-1816.44

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत – Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	---

शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष “2070” अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Major Head “2070” Other Administrative Services			
मू.	O.	31879.00		
पू.	S.	1.00	31658.00	29077.70
पु.	R.	-222.00		-2580.30
मुख्य शीर्ष “2235” सामाजिक सुरक्षा और कल्याण	Major Head “2235” Social Security and Welfare			
मू.	O.	65645.00		
			74567.00	71823.51
पु.	R.	8922.00		-2743.49
मुख्य शीर्ष “2245” प्राकृतिक आपदाओं के लिए राहत	Major Head “2245” Relief on account of Natural Calamities			
मू.	O.	184455.00		
पू.	S.	1.00	201287.00	196892.42
पु.	R.	16831.00		-4394.58
मुख्य शीर्ष “2552” उत्तर पूर्वी क्षेत्र	Major Head “2552” North Eastern Areas			
मू.	O.	3000.00		
			441.00	..
पु.	R.	-2559.00		-441.00
मुख्य शीर्ष “3053” नागर विमानन	Major Head “3053” Civil Aviation			
मू.	O.	10400.00		
			11400.00	11000.00
पु.	R.	1000.00		-400.00

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "3454" जनगणना, सर्वेक्षण और सांख्यिकी	Major Head "3454" Census, Surveys and Statistics				
मू.	O.	125013.00	55185.00	51574.03	-3610.97
पु.	R.	-69828.00			
मुख्य शीर्ष "3601" राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3601" Grants-in-aid to State Governments				
मू.	O.	116061.00	112890.00	111446.02	-1443.98
पु.	R.	-3171.00			
मुख्य शीर्ष "3602" विधानमंडल वाली संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3602" Grants-in-aid to Union Territory Governments with Legislature				
मू.	O.	1050.00	550.00	482.64	-67.36
पु.	R.	-500.00			

(I) ₹9099.00 लाख का प्रावधान पंद्रह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतः अप्रयुक्त रहा; इसमें से ₹8000.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Provision of ₹9099.00 lakhs remained wholly unutilized under fifteen heads; of these ₹8000.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "2552" - "जनगणना - निदेशन और प्रशासन - भारत के महापंजीयक" के अंतर्गत ₹3000.00 लाख पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित

(A) Major Head "2552" - "Census - Direction and Administration - Registrar General of India" - ₹3000.00 lakhs - due to re-appropriation of funds to

परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों के पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण थे।

(खा) मुख्य शीर्ष “3454” – “जनगणना – निदेशन और प्रशासन – महत्वपूर्ण सांख्यिकीय प्रणालियों में सुधार” के अंतर्गत ₹2000.00 लाख जनगणना संबंधी गतिविधियों के स्थगित होने के कारण थे।

(गा) मुख्य शीर्ष “3601” – “राज्यों को अन्य अंतरण/अनुदान – विशेष सहायता – बोडोलैंड क्षेत्रीय परिषद, कार्बी आंगलॉंग स्वायत्त परिषद और उत्तरी कछार हिल्स स्वायत्त परिषद के प्रशासनिक बुनियादी ढांचे का विकास” – ₹3000.00 लाख राज्य सरकार से कम दावे प्राप्त होने के कारण थे।

(II) मुख्य शीर्ष “2070” के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “विशेष जांच आयोग” –

(क) “अन्य आयोग” – ₹760.93 लाख की बचत (₹7667.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) व्यय को अगले वित्तीय वर्ष तक स्थगित करने तथा कम दावों की प्राप्ति के कारण हुई।

(ख) “एनआई के लिए अन्य गैरकानूनी गतिविधियाँ (रोकथाम) न्यायाधिकरण” – ₹1153.94 लाख की बचत (₹1301.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम परामर्शदाताओं की नियुक्ति और कम दावों की प्राप्ति के कारण हुई।

(खा) “नागरिक सुरक्षा – नागरिक सुरक्षा महानिदेशक” – ₹520.83 लाख की बचत (₹1245.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम परामर्शदाताओं की नियुक्ति के कारण हुई।

(गा) “राजभाषाएँ – अन्य योजनाएँ” – ₹790.42 लाख की बचत (दिसंबर, 2024 में प्राप्त किए गए ₹0.25 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹11866.25 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम दावों की प्राप्ति, लंबित

functional heads for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(B) Major Head “3454” - “Census - Direction and Administration - Improvements in Vital Statistics Systems” - ₹2000.00 lakhs - due to postponement of Census related activities.

(C) Major Head “3601” - “Other Transfer/ Grants to States - Special Assistance - Development of Administrative Infrastructure for Bodoland Territorial Council (BTC), Karbi Anglong Autonomous Council (KAAC) and North Cachar Hills Autonomous Council (NCHAC)” - ₹3000.00 lakhs - due to receipt of less claims from the State Government.

(II) Under Major Head “2070” - savings occurred under the following heads: -

(A) “Special Commission of Enquiry” -

(a) “Other Commissions”- saving of ₹760.93 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7667.00 lakhs) was due to postponement of expenditure to next financial year and receipt of less claims.

(b) “Other Unlawful Activities (Prevention) Tribunal for NI” - saving of ₹1153.94 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1301.00 lakhs) was due to hiring of less consultants and receipt of less claims.

(B) “Civil Defence - Director General of Civil Defence” - saving of ₹520.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1245.00 lakhs) was due to hiring of less consultants.

(C) “Official Languages - Other Schemes” - saving of ₹790.42 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹11866.25 lakhs including token supplementary grant of ₹0.25 lakh obtained in

बिलों का निपटान न किए जाने और मरम्मत कार्य स्थगन किए जाने के कारण हुई।

(घा) “अन्य व्यय – सुरक्षाप्राप्त व्यक्तियों के आवास पर सुरक्षा संबंधी कार्य” – ₹527.96 लाख की बचत (₹800.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(III) मुख्य शीर्ष “2235” – “पुनर्वास – पूर्ववर्ती पश्चिमी पाकिस्तान से विस्थापित व्यक्ति – अन्य योजनाएं और गतिविधियां” के अंतर्गत ₹1603.61 लाख की बचत (₹4000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचत कम दावों की प्राप्ति के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2245” – “सामान्य – प्राकृतिक आपदाओं का प्रबंधन, आपदा प्रवण क्षेत्रों में आकस्मिक योजनाएं – राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन कार्यक्रम” के अंतर्गत ₹10468.12 लाख की बचत (₹10540.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन, छुट्टी यात्रा रियायत, छुट्टी नकदीकरण और अंतरिक्ष विभाग के साथ लागत साझाकरण घटक में कमी की वजह से कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “3454” – “जनगणना – निदेशन और प्रशासन – गणना” के अंतर्गत ₹79165.35 लाख की बचत (₹89765.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जनगणना कार्यों और संबंधित क्षेत्रीय गतिविधियों के स्थगन के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “3601” – “राज्यों को अन्य अंतरण/अनुदान – विशेष सहायता – राहत एवं पुनर्वास अनुदान” के अंतर्गत ₹1161.88 लाख की बचत (₹48660.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्ष के बकाया बिलों की प्राप्ति न होने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “3602” – “विधानसभाओं वाले संघ

December, 2024) was due to receipt of less claims, non-clearance of pending bills and postponement of repair work.

(D) “Other Expenditure - Security Related works at the Residence of Protectees” - saving of ₹527.96 lakhs (against the sanctioned provision of ₹800.00 lakhs); and

(III) Under Major Head “2235” - “Rehabilitation - Displaced persons from former West Pakistan - Other Schemes and Activities” - saving of ₹1603.61 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4000.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to less receipt of claims.

(IV) Under Major Head “2245” - “General - Management of Natural Disasters, Contingency Plans in Disaster Prone Areas - National Disaster Management Programme” - saving of ₹10468.12 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10540.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards salaries, Leave Travel Concession, leave encashment and reduction in cost sharing component with Department of Space.

(V) Under Major Head “3454” - “Census - Direction and Administration - Enumeration” - saving of ₹79165.35 lakhs (against the sanctioned provision of ₹89765.00 lakhs) was due to postponement of Census Operations and related field activities.

(VI) Under Major Head “3601” - “Other Transfer/ Grants to States - Special Assistance - Relief and Rehabilitation Grants” - saving of ₹1161.88 lakhs (against the sanctioned provision of ₹48660.00 lakhs) was due to non-receipt of spill over bills of previous year.

(VII) Under Major Head “3602” - “Other

राज्य क्षेत्रों की सरकारों को अन्य अंतरण/अनुदान – विशेष सहायता – अन्य प्रशासनिक अनुदान” के अंतर्गत ₹517.36 लाख की बचत (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकार से प्राप्त बिलों की संख्या कम होने के कारण हुई ।

(VIII) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹1141.32 लाख की बचत हुई, जिसमें से प्रत्येक ₹250.00 लाख से अधिक परंतु ₹500.00 लाख से अधिक नहीं थी तथा स्वीकृत प्रावधान का 24 प्रतिशत से 70 प्रतिशत तक थी ।

2.(I) उपर्युक्त बचत (₹4158.50 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से प्रयुक्त हो गई, जैसा कि दिसंबर, 2024 में निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹2.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:—

(का) मुख्य शीर्ष “2052” – “सचिवालय – गृह मंत्रालय” – ₹2006.50 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹898.59 लाख था ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2245” – “सामान्य – प्राकृतिक आपदाओं का प्रबंधन, आपदा प्रवण क्षेत्रों में आकस्मिक योजनाएँ – राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण” – ₹2152.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹755.46 लाख था ।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:—

(का) मुख्य शीर्ष “2070” के अंतर्गत अधिक व्यय निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुआ:—

(क) “आसूचना ब्यूरो – राष्ट्रीय एकता से संबंधित गतिविधियाँ” – ₹1230.64 लाख का अधिक व्यय (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) गुजरात सरकार द्वारा राष्ट्रीय एकता दिवस के अवसर पर आयोजित समारोह के कारण हुआ ।

(ख) “अन्य व्यय – अन्य विविध मदें” – ₹521.46 लाख

Transfer/ Grants to Union Territory Governments with Legislatures - Special Assistance - Other Administrative Grants” - saving of ₹517.36 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due to less number of bills received from State Government.

(VIII) Under three heads savings of ₹1141.32 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 24 percent to 70 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹4158.50 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹2.00 lakhs in December, 2024 under the following major heads: -

(A) Major Head “2052” - “Secretariat - Ministry of Home Affairs” - ₹2006.50 lakhs. Actual excess, however, was ₹898.59 lakhs.

(B) Major Head “2245” - “General - Management of Natural Disasters, Contingency Plans in Disaster Prone Areas - National Disaster Management Authority” - ₹2152.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹755.46 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads: -

(A) Under Major Head “2070” - excess occurred under the following heads: -

(a) “Intelligence Bureau - Activities Related to National Unity” - excess of ₹1230.64 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due celebration of Rashtriya Ekta Divas by Government of Gujarat.

(b) “Other Expenditure - Other Miscellaneous

का अधिक व्यय (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वीरता पुरस्कार विजेताओं को प्रदान की जाने वाली भोजन और आवास की बकाया राशि के भुगतान के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2235” – “पुनर्वास – भारत-पाक युद्ध, 1971 से प्रभावित व्यक्तियों को राहत और पुनर्वास – पाक अधिकृत कश्मीर और छंब नियामत क्षेत्र से विस्थापित व्यक्ति” – ₹8216.25 लाख का अधिक व्यय (₹2.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लाभार्थियों को भुगतान किए जाने संबंधी अधिक प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष “2245” – “सामान्य – प्राकृतिक आपदाओं का प्रबंधन, आपदा प्रवण क्षेत्रों में आकस्मिक योजनाएं – राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन बल” – ₹22061.09 लाख का अधिक व्यय (₹147481.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(घा) मुख्य शीर्ष “3053” – “हवाई सेवाएं – पूर्वोत्तर क्षेत्र के लिए योजनाएं – पूर्वोत्तर क्षेत्र में हेलीकॉप्टर सेवाओं के लिए भुगतान” – ₹1000.00 लाख का अधिक व्यय (₹10000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकारों से अधिक दावे प्राप्त होने के कारण हुआ।

(ड.) मुख्य शीर्ष “3454” – “जनगणना – निदेशन और प्रशासन – अधीक्षण” – ₹7518.64 लाख का अधिक व्यय (₹32738.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन, किराया, भूमि और भवनों की दरों और करों, असम में एनआरसी के अद्यतन कार्य के लिए सिस्टम इंटीग्रेटर मैनपावर के माध्यम से बुनियादी ढांचे के रखरखाव के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹499.95 लाख का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 25 प्रतिशत है।

Items” - excess of ₹521.46 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00lakhs) was due to requirement of additional funds towards clearing of dues of boarding and lodging provided to Gallantry Award winners.

(B) Major Head “2235” - “Rehabilitation - Relief and Rehabilitation of persons affected by Indo-Pak Conflict, 1971 - Displaced Persons From PAK Occupied Kashmir & Chhamb Niabat Area” - excess of ₹8216.25 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2.00 lakhs) was due to receipt of more proposals for payment to the beneficiaries.

(C) Major Head “2245” - “General - Management of Natural Disasters, Contingency Plans in Disaster Prone Areas - National Disaster Response Force” - excess of ₹22061.09 lakhs (against the sanctioned provision of ₹147481.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards filling up of vacant posts.

(D) “Major Head “3053” - “Air Services - Schemes for NE Region - Payment for Helicopter Services in NE Region” - excess of ₹1000.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10000.00 lakhs) was due to receipt of more claims from State Governments.

(E) Major Head “3454” - “Census - Direction and Administration - Superintendence” - excess of ₹7518.64 lakhs (against the sanctioned provision of ₹32738.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards salaries, Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings, maintenance of infrastructure through system integrator manpower for the work of updation of NRC in Assam.

(III) Under one head excess of ₹499.95 lakhs occurred constituting 25 percent of the sanctioned provision.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

3. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving -
मुख्य शीर्ष "4070"	Major Head "4070"			
अन्य प्रशासनिक सेवा पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on other Administrative Service			
मू.	O.	8731.00		
पू.	S.	1.00	6352.00	5942.94
पु.	R.	-2380.00		-409.06
मुख्य शीर्ष "4250"	Major Head "4250"			
अन्य सामाजिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Social Services			
मू.	O.	28662.00		
पू.	S.	1.00	20269.00	20226.66
पु.	R.	-8394.00		-42.34

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

(I) पांच शीर्षों के अंतर्गत ₹15.00 लाख का प्रावधान पूर्णतः अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹15.00 lakhs remained wholly unutilized under five heads.

(II) मुख्य शीर्ष "4070" - "निदेशन एवं प्रशासन" के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(II) Under Major Head "4070" - "Direction and Administration" - savings occurred under the following heads:-

(का) "सचिवालय - गृह मंत्रालय" - ₹1646.83 लाख की बचत (₹5051.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सेंट्रल विस्टा में प्रस्तावित स्थानांतरण के कारण कुछ आईटी उपकरणों की खरीद को स्थगित करने के कारण हुई।

(A) "Secretariat - Ministry of Home Affairs" - saving of ₹1646.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5051.00 lakhs) was due to postponement of procurement of few IT equipments owing to proposed shifting to Central Vista.

(खा) "जनगणना" - ₹983.07 लाख की बचत (₹2312.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जनगणना संबंधी गतिविधियों को स्थगित करने के कारण हुई।

(B) "Census" - saving of ₹983.07 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2312.00 lakhs) was due to postponement of census related activities.

(III) मुख्य शीर्ष “4250” – “प्राकृतिक आपदाएँ – राष्ट्रीय आपदा कार्य बल” के अंतर्गत ₹4331.15 लाख की बचत (दिसंबर, 2024 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹23415.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) व्यय को अगले वित्तीय वर्ष तक स्थगित करने के कारण हुई।

(III) Under Major Head “4250” - “Natural Calamities - National Disaster Response Force” - saving of ₹4331.15 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹23415.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2024) was due to postponement of expenditure to next financial year.
